

Velkommen til generalforsamling (som vi i år holder her i Saksild Kulturhus med masser af plads). Dejligt at se at der igen i år er et flot stort fremmøde til generalforsamlingen – flere end nogensinde. Også i år vil hele bestyrelsen deltage i bestyrelsesberetningen, så der sker lidt variation, da det er en fyldig beretning, vi skal igennem. Endnu et år er gået - og gået godt - med fuld aktivitet på alle områder.

2022 var et år med normale tilstande (hvis vi holder os inden for den danske grænse), så vi kunne afholde alle vores aktiviteter og møder som planlagt uden afbrydelser. Det var også året, hvor vi sammen fejrede foreningens 10 års jubilæum, som blev markeret drypvis hen over hele året.

### **Lidt om høstfesten den 6. Sept.**

Det var Freja og undertegnede, som stod for denne event, hvor vi som noget nyt valgte at holde Høstfest startende med høstgudstjeneste naturligvis oppe ved Meden Kirke. Vi fik besøg af præsten Hanna Nissen, som havde taget både harmonikaspiller og forsanger med. Derefter drog vi alle ned i Sørensen have, hvor vi havde fået opstillet vores store telt på 72 kvm. Inde i teltet var der pyntet flot op med Høst feststemning - tak til jer som hjalp med at pynte og dække op i teltet.

(Også en stor tak til alle jer medlemmer som hjalp med op - og nedtagning af teltet)

I Sørensen have blev vi mødt af Karin Weibel fra Mols urtedram, som havde opstillet en bod med smagsprøver, og efterfølgende fik vi en dejlig platte fra VollesHave.

Under middagen var der musik og sang ved Janus og Jan - tusind tak til jer. Bagefter var der snaps og urtedramme ad libitum, vi fejrede nemlig også foreningens ti års jubilæum. En rigtig hyggelig og munter aften hvor vi var 58 pers. som deltog.

Det er et kæmpe arbejde før og efter, for at vi kan sidde ned og spise i eget telt i 3 1/2 time. Sådant arrangement kan kun lade sig gøre med mange ildsjæle, som er klar til at hjælpe til.

### **Juleandagt:**

Søndag den 21. november afholdt vi en lille jule-andagt oppe ved kirkeruinen. Vejret var med os, og mange var mødt op - incl. et lille Luciaoptog ca. 65 personer. Efterfølgende var der hygge med gløgg og æbleskiver ovre i Annette og Kurts carport, hvor der også blev sunget et par julesange, og vi fik ønsket hinanden en god jul. En stor tak til forsanger Lena Bryder og til de søde børn i Lucia optoget - og til Marianne Hedensted Kinch, præst i Kystpastoratet for det gode samarbejde - & tusind tak til alle jer der mødte op....

### **Formidling:**

Vi har i årets løb udsendt en række nyhedsbreve samt invitationer til fællesspisninger m.m. Facebook bruger vi også for at gøre reklame for kommende arrangementer.

I øvrigt er det nemt at holde sig opdateret via foreningens hjemmeside - måske for at få et samlet overblik. Jeg synes, vi har en informativ god hjemmeside, som løbende vedligeholdes via et godt samarbejde med Janus.

### **Medlemmer & samarbejdspartnere:**

Vi har igen i år haft en pæn stor medlemsfremgang både fra privatpersoner men også fra firmaer. Freja vil senere under regnskabsfremlæggelsen vise lidt tal og statistikker herom. VELKOMMEN til de nye medlemmer.

Også i 2022 har vi haft en del kontakt og møder med Aarhus og Odder Kommuner, Naturstyrelsen, samt andre organisationer. Bl.a. ifm. projekt flere P-pladser i Norsminde som har resulteret i, at vi har fået 19

flere P-pladser ved den offentlige P-plads beliggende nord for broen v/ Jolleklubben og græsarealet v/ fitnessredskaberne. Vi synes, der er fundet en god løsning, hvor det ikke er gået ud over naturen. (Samlet er der nu 75 P-pladser alene ved Jolleklub og græsareal)

TAK for et godt og konstruktivt samarbejde med Saksild og Omegns lokalråd og med Beder–Malling–Ajstrup Fællesråd, Aarhus og Odder Kommune samt alle grundejerforeningerne i området.

Vi har en sund økonomi i foreningen, for selvom vi har valgt at bruge lidt ekstra penge i jubilæumsåret, har det vist sig, at det budgetterede underskud på kr. 4.000 kr. blev vendt til et lille overskud på godt tusind kr. Dertil kommer indtjening på udlejning af vores telt, som indgår som et sponsorat i regnskabet, og som derfor ikke medtages som et overskud. Freja vil senere fortælle herom. Så vi er velpolstret også økonomisk til de kommende år.

### **Lidt om fremtiden:**

Der er travlhed i bestyrelsen, og vi trækker store vekslere på bestyrelsesmedlemmerne, hvor vi i tidens løb har sagt ja til mange opgaver. Foreningen er blevet kendt og anerkendt for de mange indsatser og fremstår nu som både en slags borgerforening for området og en slags paraplyorganisation for faciliteter og aktiviteter i området.

Derfor er der i år på denne generalforsamling et forslag, som skal behandles senere i aften om en ny struktur, hvor vi ønsker at lave et aktivitetsudvalg, som skal varetage de mere sociale arrangementer i løbet af året. Vi håber, at I har forståelse for denne hjælp til den nye bestyrelse, og at en del vil melde sig til dette udvalg, så vi fortsat kan udvikle foreningen i fællesskab.

For sammen er vi bedst .... FLERE kan mere....

### **Affaldsindsamling:**

Indsamlingen foregår i samarbejde med Ajstrup Strand & Norsminde Grundejerforening, indsamlingen blev gennemført søndag den 3. April i 2022. Der var mødt 25 personer op - Fiskehuset på Norsminde Havn bød på ny brygget morgenkaffe og nybagt brød.

Efter morgenkaffe blev ruterne fordelt blandt de fremmødte. Der var en lille stigning af affald i forhold til 2021, hvor der kun blev indsamlet 75 kg. I 2022 blev der indsamlet 125 kg - rigtig meget var småt affald – dvs. cigaretskod, slikprodukter, metalkapsler, tomme cigaretpakker, plastartikler osv. – alt sammen ting, der slet ikke hører hjemme i naturen.

Ved frokosttid var ruterne færdigsamlet og Norsminde kro sponsorerede deres dejlige suppe til alle deltagerne. Mange tak til deltagere, Fiskehuset på Norsminde Havn og Norsminde kro, samt Yachtklubben for at vi kunne nyde suppen på terrassen.

### **Parkering og trafik:**

Vi har igen i 2022 haft en del korrespondance med Kommuner og Fredningsnævn for løsning af de parkeringsproblemer, der opstår i højsæsonen, samt et ønske om fartdæmpning gennem Norsminde by. Det har i 2022 resulteret i at Fredningsnævnet har givet dispensation til parkering på en del af græsarealet ved Norsminde Kajakklub i 2023 og 2024 – dog kun den lørdag, hvor der afholdes NFFS Norsminde For Fulde Sejl.

Aarhus kommune har optimeret den offentlige P-plads ved Jolleklubben i foråret 2022 – vi venter på plantning af træer mellem p-pladsen og fortovet ved P-pladsens vest-side – dette er blevet lovet til foråret i 2023.

Vi fortsætter dialogen i 2023 om trafikdæmpning med begge kommuner og samarbejder også med Fællesrådet i Beder-Malling-Ajstrup om netop trafikale udfordringer.

### **Cykelsti – Ajstrup Strandvej:**

Vi har igen i 2022 været i dialog med byrådspolitikerne i Aarhus kommune om etablering af en dobbeltrettet cykelsti på Ajstrup Strandvej på strækningen fra rundkørslen i Ajstrup og helt ned til Ajstrup Strand.

Teknik og Miljø, Aarhus Kommune har gennemført en screening af strækningen og anbefalet en dobbeltrettet cykelsti på strækningen. Desværre er beslutning om etablering udskudt p.gr.a. prisstigninger på anlægsarbejde. Vi fortsætter dialogen i 2023 med politikerne for at få cykelstien på anlægsbudgettet.

### **Medlemmer:**

Medlemstallet voksede i 2022 fra 107 til 129 medlemmer – en fremgang på 20,56 %.

Medlemmerne fordeler sig på 105 husstande og 24 foreninger/virksomheder. Det er tydeligt, at fællesspisninger og øvrige aktiviteter giver medlemsfremgang.

De sidste 5 år er medlemsudviklingen forløbet således:

<b>Medlem/år</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Husstand	38	55	64	74	87	105
Fore./virk.h.	7	12	13	14	20	24
<b>Netto</b>	<b>45</b>	<b>67</b>	<b>77</b>	<b>88</b>	<b>107</b>	<b>129</b>
Ændr. i %		48,89	14,93	14,29	21,59	20,56

Der har i 2022 været afholdt **2 halvårsmøder i Nord for Fjorden** med Aarhus Kommune og Naturstyrelsen på den ene side og de lokale klubber og foreninger, der er på nordsiden af fjorden. Krydsfelt-Norsmindes rolle er koordinerende i forhold til de projekter, der måtte være i gang i området. Der er en god dialog omkring de igangværende projekter, der arbejdes med – hvilken fremdrift der er, og hvad der ellers rører sig i området. Begge referater kan læses i detaljer på Krydsfelt-Norsmindes hjemmeside – ligesom oversigten over "Aktiviteter & projekter" også ligger der.

Den 5. oktober 2022 blev der afholdt **hjerterstarter kursus** på Camp One (Ajstrup Camping) med max deltagelse af 25 personer - der blev undervist af Patrick, der meget engageret og levende formidlede, hvad man skulle gøre, hvis man skulle yde hjælp ved et hjertestop.

Mange tak til Camp One for kaffe og lån af lokaler.

**Vores flotte store telt** har været oppe og nede 5 gange i løbet af 2022. 2 af gangene var til udlejning, hvilket vi efterfølgende har ændret holdning til. Dels slider det på teltdugene og dels trækker vi hårdt på medlemmerne – så fremadrettet vil det primært være til vores egne arrangementer, vi vil bruge teltet – det skulle jo gerne kunne holde i mange år. Udlejning ligger udenfor vores formål – selvom det har givet ekstraordinære penge i kassen.

Mange tak til alle jer, der beredvilligt har givet en hånd med ved op- og nedtagning.

Vi er i dialog med badeklubben ang. det store projekt som går fremad. Men ting tager tid.

### **Norsminde for fulde sejl 2022**

Forrygende fest. Folk myldrede til hele dagen i det skønne solskinsvejr – for en gangs skyld ingen blæst. Med en imponerende indsejling i havnen blev festen skudt i gang med en kanonsalut fra museumsskibet Anna. Vi havde arrangeret alle de gammelkendte aktiviteter – kræmmermarked, børneloppemarked, funballz o.s.v. Der var godt gang i aktiviteterne hele dagen. Det blev en rigtig skøn familiedag på

havnen, og madboderne fik en god omsætning. Også i Fiskehuset var der godt travlt. Et mega hit for børn var sprøjtning med brandslanger i havnebassinet arrangeret ved standen med veteran brandbilen. En stor tak til alle de frivillige hjælpere, der var med til at gøre dagen til en succes. Fra 2023 overtager Lions Club Beder/Malling selve planlægningen. De er i forvejen medarrangør af NFFS. Men KN stiller selvfølgelig op som deltager. Grunden til at vi overdrager til Lions er, at bestyrelsen har mange andre opgaver.

### **Projekter i syd:**

I KN's vedtægter står, at foreningens formål er at varetage bevarelsen og udviklingen af Norsminde og omegns lokalmiljø.

Vi har i lang tid syntes, at der mangler nogle skilte med info om lokaliteter og naturen til alle de besøgende, der kommer her. Så det besluttede vi at gøre noget ved. Sidste år gik vi i gang med at søge midler hos diverse fonde til sådanne skilte. Vi fik en del afslag, men opnåede dog af blive tildelt 65.000 kr. fra følgende:

Lokalrådet, Odder Kommune, Odder Kommune, Friluftsrådet og Sparekassen Danmark.

Vi dannede en projektgruppe med 4 bestyrelsesmedlemmer samt 2 professionelle, der skulle bistå med at gennemføre projektet.

Vedr. naturskilte hyrede vi Bendt Niensens Tegnestue i Ry. Bendt er landskabsarkitekt og har udført et hav af lignende skilte f.eks i Silkeborg og området omkring Himmelbjerget. Naturskiltene består af et dobbelt skilt med tegninger af fugle, dyr og planter, som skal anbringes på toiletbygningen ud mod vejen. Desuden kommer der et højskilt foran Madpakkehuset med et kort over området, lidt geologi, historie og kultur.

Vedr. vejviserskilt: her samarbejder vi med vores lokale billedkunstner Ole Grøn, som udarbejder skiltet i samarbejde med Stærmosse Industry i Odder. Det bliver et kunstnerisk unika vejviserskilt i pulverlakeret matsort stål. Selve pælen udstanses med fisk og senere fugle, som slynger sig op ad pælen, og der anbringes en LED pære i bunden, som lyser op i de mørke timer. Øverst anbringes 9 skilte, som peger i alle retninger mod diverse lokaliteter. Og i toppen troner en vejrmåge i messing i Oles kendte streg. Vejviserskiltet placeres og erstatter den midterste pullert på den gamle bro på sydsiden.

Begge projekter og placering er godkendt af Odder Kommune. Vi er i dialog med lokale sponsorer til endelig opførelse. Fernisering forventes her til foråret.

**Grundlovsdag** blev en dejlig oplevelse i år. Frigivet fra Coronaens triste isolation kunne vi hejse flaget kl. 10. Vi sang et par sange og fik en dram, og heldigvis kunne vi mødes igen kl. 14 i Søren Thomsens have i vores dejlige nye telt- tak for lån af din have Søren. Vejret var skønt, og der var kaffe og kage til alle. Helge, fra Rude Strand Højskole underholdte med lidt musik og fællessang, og vores præst fra Saksild Marianne Hedensted Kinch holdt en fin og tankevækkende Grundlovstale.

Søndag den 11. september holdt vi **Naturens dag** sammen med Odder afdelingen i Danmarks Naturfredningsforening. Vi i Krydsfelt var på området foran jolleklubben og fiskede krabber og bagte fladbrød over bål. Spejderne fra Odder kom og hjalp med bålet, og Erik Moes spillede lidt musik på sin harmonika.

Naturfrednings Foreningen stod mellem de to broer i Norsminde, hvor de viste børn og voksne, hvad der var af liv i vandet lige der.

Først på eftermiddagen var vi en lille flok med Carl Johan som guide, der gik ind til Noret og kiggede efter fugle og ænder.

Alt i alt deltog 65-70 mennesker. Dejlig dag, skønt vejr. Vi gentager til september.

I 2022 blev der afholdt 3 **fællesspisninger**.

Første fællesspisning fandt sted i foråret i Cafe Klubånd hos BMI i Egelund. Her blev der kræset for os med en alsidig buffet bestående af rigtig lækker mad. Under spisningen blev vi godt underholdt af

foreningsudvikler Christine Winding-Lauritzen. Hun berettede om Cafe Klubånd og BMI's virke. Om alle aktiviteterne på tværs af sport og kultur, drift, opgaver, ideudvikling og ikke mindst alle de frivillige, der yder en uvurderlig indsats for foreningen og fællesskabet. Aftenen sluttede med en lille rundvisning i fine lokaler – renoveret af frivillige. Christine er en energisk ildsjæl, og vi sad alle og lyttede - helt bjergtagne. Det var en fantastisk fin oplevelse. Ca. 60 medlemmer deltog i arrangementet.

Anden fællesspisning - høstfesten i september har Kurt jo allerede berettet udførligt om.

Sidste fællesspisning – julefrokosten blev afholdt i Saksild Kulturhus 6. december. 4 medlemmer stod for den dejlige, velsmagende julebuffet, som blev nydt i fulde drag. Der var god stemning, lotteri med masser af gevinster, fællessang og underholdning ved Eigil Størum. Det blev den fællesspisning, hvor vi har haft flest deltagere- hele 73 tilmeldte. Aftenen sluttede med ris a la mande, kaffe og sødt.

Ja, det var lidt om, hvad der er sket i årets løb. Vi har haft travlt, og de enkelte arrangementer har kun ladet sig gøre med hjælp fra en del af jer medlemmer. Tak for det.

Jeg vil gerne sige tusind tak til alle hjælpere, når vi skal have rejst vores telt, og til pyntning, servicering og oprydning ifm. fællesspisningerne, hjælp til NFFS, Naturens dag oma. I stiller op, når vi kalder på hjælp. Tak.

Tak til Janus for en altid flot og opdateret hjemmeside – tak til Jan og Janus for musik til vores arrangementer.

Tak til Sine Raunkjær for hurtig assistance med professionel grafisk arbejde

Tak til Søren Thomsen for lån af have og at du altid har JA-hatten på overfor KN arrangementer.

& TAK til alle I andre som har hjulpet og vist interesse for foreningen.

Sidst en spec. stor tak til alle i bestyrelsen incl. de to suppleanter som også deltager aktivt i møderne. I har alle gjort et kæmpe stykke frivilligt og ulønnet arbejde.

Vi er i aften 65 tilmeldte medlemmer, heraf 58 stemmeberettigede - tak for at I har valgt at bruge en aften på KN.

Som I nok alle har læst i indkaldelsen stopper jeg i bestyrelsen og som formand. Det har været 2 rigtig gode, spændende og lærerige år, men mit helbred er ikke 100% - derudover har jeg for mange andre bestyrelsesposter, opgaver og større projekter, så jeg er nødt til at prioritere lidt mere fritid.

Men det er jo også vigtigt, at der er en vis rotation og lidt udskiftning i en bestyrelse, så der kommer lidt nyt blod og nytænkning ind. Jeg er sikker på, at der nok skal komme nogle nye kræfter til og ønsker den nye bestyrelse alt mulig held og lykke – og overlader hermed en velkørende forening med en sund økonomi.

Lad os håbe vi alle må få et rigtigt godt forår og en dejlig sommer - det er her vi trives ved hav & fjord! ... & det var hermed den samlede formands- og bestyrelses beretning– TAK for ordet